<sup>65</sup> T. MOMMSEN, *Digesta Iustiniani Augusti*, II, cit., 398 nt. 5, proponeva di leggere «*si tamen dominus desideret caveri sibi damni infecti is ex cuius praedio aqua nocet ab eo, cuius praedio nocet*». Sul punto, vd. anche F. PETERS, *Das 'patientiam praestare'*, cit., 172, e F. SITZIA, *Ricerche*, cit., 124, che hanno ipotizzato l'intervento di un copista che avrebbe sostituito «*ab eo cuius*» con «*ab eo ex cuius*», «o in seguito ad una svista, o in quanto non riusciva a rendersi conto del perché dovesse essere il danneggiato e non il danneggiante a prestare la *cautio damni infecti*» (F. SITZIA, *Ricerche*, cit., 124; il quale aggiunge: «Volendo accogliere quest'ultima ipotesi, si potrebbe, forse, pensare ad un glossatore postclassico che avrebbe inserito l'*ex*» [p. 124 nt. 180]). Così facendo, la soluzione di Giuliano si conformerebbe del tutto a quella di Labeone. Tuttavia, io non credo che «non ... si possa ... dare un significato coerente al nostro passo mantenendone inalterato il tenore» (F. SITZIA, *Ricerche*, cit., 124). Ciò che si poteva garantire, infatti, era il risarcimento dei danni che sarebbero potuti scaturire prima della *restitutio operis*. A ben riflettere, però, la spiegazione di tale *cautio* potrebbe anche essere un'altra. Il «*si tamen*» sembrerebbe, infatti, porre

sarebbe in contrasto con quanto sostenevano Nerazio<sup>52</sup>, Giuliano<sup>53</sup>, Gaio<sup>54</sup>, Ulpiano<sup>55</sup> e Paolo<sup>56</sup> – i quali ammettevano appunto la responsabilità del *dominus* insciente<sup>57</sup>, sia pur limitata al '*patientiam*

---

classico, perché l'opera del vicino in realtà si percuote materialmente, con immissioni nel mio fondo, dove cresce la massa e la violenza delle acque». G. BRANCA, *La prohibitio e la denuncia di nuova opera come forme di autotutela cautelare*, in *SDHI*, VII, 1941, 358 ss., invece, riteneva che l'*interdictum quod vi aut clam* fosse nato per le opere *in alieno* e che fosse «stato esteso, più tardi, in funzione di *demolitorium*, anche nei casi in cui la *prohibitio* s'era attuata per mezzo della *nunt*. ...: in tal modo diventava esperibile pure nel campo dell'opera *in suo!*».

<sup>52</sup> Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.24.7.1.

<sup>53</sup> Vd. Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.24.13.7; Iul. 68 *dig.* D. 43.24.14.

<sup>54</sup> Vd. Gai. 4 *ad ed. prov.* D. 4.7.3.2.

<sup>55</sup> Vd., ad es., Ulp. 71 *ad ed.* 43.24.7 pr.; Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.24.15 pr.-1.

<sup>56</sup> Vd., Paul. 16 *ad Sab.* D. 39.3.12; Paul. 67 *ad ed.* D. 43.24.16.2.